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Man talte for døve 
Da lyttet folk mer til den norske 

kirkes primas, biskop Eivind 
Berggrav. Riktignok var biskopen en 
av de første som hadde gått imot 
dødsstraffens gjeninnførelse i Norge 
etter krigen: 
Hver fullbyrdet dødsdvm vil bety ulyk­

ke for folkets sak. 
Men hadde han ikke samtidig i sitt 

skrift "Folkedvmmen over NS" -gitt ut 
like etter frigjøringen - gått kraftig ut 
mot dem som måtte ha sviktet! 
Hele partiet NS var en sammensVer­
gelse mot det norske folk. Det var en 
dvbbelt sammensvergelse. Først en 
sammensvergelse mellom NS-folk inn­
byrdes, så en sammensvergelse mellom 
disse og fedrelandets fiender. Det var 
en aktiv sammensvergelse. Vi kom i 
fare hver eneste mann og kvinne og 
hvert barn i dette land. Det var en blo­
dig sammensvergelse. Den levet på 
trusler og vold. Den slo ned og drepte. 

Dette er handlingen NS skal stå til 
regnskap for. 
Og biskopen hadde fortsatt: 

De enkelte medlemmer av NS var 
gjennom sitt medlemsskap med på å 
dekke alt som ble foretatt i partiets 
navn. Hvert medlem hadde forskrevet 
seg til forræderiet og alle dets gjer­
ninger. De som sier at de var passive, 
har samme ansvar som de aktive. De 
passive utgjorde den moralske basis, de 
var voldsforretningens kausjonister. 
Hvis denne skyld ikke blir stemplet og 

klarlagt ved at alle og enhver som har 
stått som medlem, blir straffet, vil vårt 
folk for all fremtid bli forvillet angå­
ende hva man kan gjøre. 
Riksadvokat Sven Arntzen bad på et 

kurs sommeren 1945 sine etterfor­
skere og påtalemyndigheten i lands­
sviksaker om å legge seg biskop Ei· 
vind Berggmvs ord på sinne. Og han 
ga seg til åsitere. 

Ordene svarte nok godt tilopp­
fatningen ikke hare hos riks· 

advokaten, men hos folk !lest - også 
til den opphissede stemning her i dis­
triktet. Utrenskningen gikk sin gang. 
De NS-medlemmene som ikl<;e var 
blitt arrestert, var blitt omgående 
fjernet fra sine stillinger eller fra po· 
sisjoner de hadde. 

Rektor Loe ved Norges land­
brukshøyskole opplyste på fore­
spørsel fra Østlandets Blad at ut­
renskniogen av nazister og lignende 
elementer var ferdig når det gjaldt de 
overordnede ved· Landbrukshøy-

skolen. Blant de underordnede var 
der ennå i midten av juni igjen noen 
tvilsomme tilfeller som var under be­
handling og snarlig avgjørelse. Hva 
nazister blant studentene angikk, så 
ble medlemmene av NS automatisk 
betraktet som bOJ"tvist - og de var 
også borte alle sammen, eller de var 
i fengsel. 

Nye stygge og ukjærlige hand­
linger, preget av hevngjerrighet, 

hadde fulgt utrenskningen. 
Som da det ble gjort et uhyggelig 

gravfunn på Håøya hvor norske pa­
trioter var blitt skutt av tyskerne vin­
teren 1942. 
Østlandets Blad skrev om da mas­

segraven skulle åpne.: 
Til å åpne gravene der ble en del 
landssvikere fra Bjørnebekk hentet. 
Det var ikke tatt mange spadestikke­
ne før en kom ned på en haug med lik. 
De lå slengt hulter til bulter, ogflere av 

dem var bundet På hendene. Klærne 
hadde holdt seg merkelig godt i alle dis­
se år, men av kroppen var bare kno­
kler tilbake. 

En fryktet for at det også var en an­
nen grav i nærheten, og neste dag ble 
det derfor hentet en ny flokk landssvi­
kere fra Bjørnebekk. Fra nebu fengsel 
ble 3 NS-<Jrdførere fra Follo rekvirert 
for å hjelpe til med å grave opp even­
tuelle nye likrester og for å bære dem 
på medbrakte bårer ned til fjorden for 
å sendes til Oslo for identifisering. 

Forhørsretten på Bjørnebekk had­
de imens foregått uten noen slags 

sensasjoner, rolig og stille, og var 
blitt fort awiklet, skrev Østlandets 
Blad. Retten hadde idømt 32 perso­
ner varetektsfengsel hver dag, og det 
hele var ferdig ved slutten av mai må­
ned. Adgangen til såkalt swnmarisk 
fengsling m.v. var ved en egen poli­
tianordning av 1943 blitt vesentlig ut-

videt, og mange hadde måttet vente, 
under kummerlige forhold og i stor 
spenning, før de endelig ble fremstilt 
for retten. Fengslingskjennelsene ble 
fQreløpig salt til 15. august og 15. sep­
tember, alt ettersom de siktedes for­
hold var av mer eller mindre grave­
rende art. 
Da forhørsretten var ferdig med sin 

behandling av de siktede, ble samt­
lige 250 som det var avsagt fengs­
lingskjennelse over, transportert til 
fengslene. Av dem var 70 kvinner. De 
som hadde båret våpen i okkupa­
sjonstiden, ble sendt til fengslet i 
Akebergveien i Oslo. De andre 
mannspersoner ble fordelt på Ilebu, 
som konsentrasjonsleiren Grini nå 
var omdøpt til, og på Møllergt. 19 og 
Malakoff. Malakoff var en bmkkeleir 
ført opp av tyskerne i Moss. Kvin­
nene ble sendt til Bredtvedt. 
Follo forhørsrett kunne rose seg av 

å være den første i landet til å avvik-

le landssviksakene, skrev ØstlatIdets 
Blad. 

Men ikke alle var like imponerte, 
slett ikke en innsender i avisen: 
Av Østlandels blad for 6.juli fremgår 
at Follo forhørsrett vil rose seg av å 
være den første til å avvikle lands­
sviksakene. 

Follo distrikt kan imidlertid sikkert 
også rose seg av å være det distrikt som 
fremdeles har flest landssvikere gåen­
de på frifot. Her på stedet har vi såle­
des den "glede"fremdeles å ha blant oss 
en fangevokter fra Bredtvedt, en le­
derskikkelse fra kvinnehirden og en 
NS-manns tyske kone. 
Den nevnte mann som er fengslet, er 

jo rene lammet i forhold til sin lyske 
"bedre halvdel". 
Det er i grunnen lett forståelig at Fol­

lo forhørsrett ble tidlig ferdig. 
Leserbrevet var undertegnet NgrQ 

1llilllIl. Han representerte de mange 
som mente at man ikke gikk frem 
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,ører 

med den nødvendige strenghet, og 
at behandlingen i fengslene var for 
lemfeldig. 

Ved henvendelse til Landssvikav­
delingen i Follo i august fikk øst-

. landets Blad opplyst at det her i dis­
triktet var i alt mellom 1200 og 1500 
landssviksaker. Det var mange i for­
hold til landsgjennomsnittet. Hver 
tredevte person i Follo var blitt satt 
under etterforslming. Den gang bod­
de det nemlig bare ca. 35 000 men­
nesker her, mot vel 100 000 i dag. 
Tar man med pårørende og kvinner 
som hadde hatt omgang med tyske 
soldater m.fl., må omkring 10 pro­
sent av befolkningen ha følt frigjø­
ringen og landssvikoppgjøret som 
noe aven katastrofe: 

Det ble for øvrig innrømmet at det 
i frigjøringsruset var blitt arrestert "i 
overkant". Det var mange ganger fle­
re enn man på forhånd hadde regnet 

med. 
Ille var det for de 250 som fortsatt 

satt inne. Verre var det kanskje for 
dem som var sluppet ut og for fami­
lier og pårørende. De var alle utsatt 
for en stadig spissrotgang, for spott 
og spe. 

l august var 20 av landssviksakene 
ferdigbehandlet av politiet og ble 

nå gjennomgått av statsad,vokaten til 
endelig fastsettelse av tiltalespørs­
målet, kunne politimesteren i Follo 
opplyse til Østlandets Blad. 

I november var over 200 saker ek­
spedert fra politiet. 50 saker var kom­
met tilbake fra statsadvokaten og vil­
le bli forelagt herredsretten etter 
hvert. Det gjaldt spesielt frontkjem­
pere og ellers noen småsyndere. NS­
ordførerne og de øvrige størreisers 
saker ble det ikke snakk om pa den­
ne siden av nyåret. 
Kvernen hadde begynt å male. Men 

I kø for å grave opp likrester. (Foto utlånt av Etlen Nicolaysen) 

La dem få smake sin egen medisin! (Foto: Norges Hjemmefrontmuseum) 

den malte langsomt. 
l 1946 fikk 197 personer i Follo sin 

dom i herredsretten eller for lag­
mannsrett. 

294 forelegg, gitt av landssvikpoli­
tiet, var vedtatt. 

53 personer hadde fått påtaleunn­
latelse. 

260 saker var henlagt på grunn av 
bevisets stilling. 

Men mange saker gjenstod. 80 fo­
relegg var enda ikke utferdiget. 50 
herredsrettsaker ville bli fremmet i 
løpet av 1947, et par saker for lag­
mannsrett. 

Man hadde enda langt igjen. 
Først ved inngangen til 1948 kunne 

landssvikavdelingen ved Follo poli­
tikammer avvikles. Det kunne poli­
timesteren fortelle på forespørsel fra 
Østlandets Blad. 

All etterforskning fra politiets side 
var nå unnagjort for dette distrikts 
vedkommende. Det stod riktignok 
en del saker igjen til pådømmelse av 
retten, men det hadde jo intet med 
politiet å gjøre. 

AV ERLING RØNNEBERG 

/ 

Kvernen 
maler. 
(Tegning: 

Odd Einar­
son. Institutt 
for Norsk 
Okkupasjons Det var fortsatt lang natts ferd. '-____________________ --' historie) 
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